令和７年度 第２２回農業委員会総会議事録

 令和７年１０月２０日(月)第２２回上川町農業委員会総会を上川町役場中会議室におい

て開催した。

記

１．日   時   令和７年１０月２０日(月)１４時３０分より

２．場   所   上川町役場中会議室

３．出席委員数   １０ 名

４．出席委員氏名  １番         ２番

          ３番         ４番

          ５番         ６番

          ７番         ８番

          ９番        １０番

５．職務のために出席した事務職員

              事務局長

第２２回 農業委員会総会議事録

開会の挨拶を行う。（内容省略）

（会長）

これより直ちに会議を開きます。ただ今の出席委員は１０名であり、規定の定足数に達し

ておりますので、これより会議を行います。

日程１「会議録署名委員の氏名について」を議題といたします。会議録署名委員は、会議

規則第１４条の規定により議長において、議席番号２番〇〇委員、議席番号３番〇〇委員

を指名いたします。これにご異議ございませんか。

・・・（異議なしの声）

異議なしと認めます。

日程２「会期の決定について」を議題といたします。

会期は本日１日とすることにご異議ございませんか。

・・・異議なしの声 異議なしと認め、会期は本日１日と決定いたしました。

日程３「諸般の報告について」を議題といたします。

事務局職員に説明をお願いします。

（事務局長）

諸般の報告を申し上げます。

９月１日 秋季農作物生育調査を会長他６名の委員さんで確認してきております。

９月２５日 令和７年度第６回常設審議委員会が札幌市で開催され会長が出席してお

ります。

以上で報告を終わります。

（会長）

ただいま、説明がありましたが、何か質問はございませんか。

・・・ありませんの声

日程４「議案第１号 現況証明書の交付について」を議題といたします。事務局から説明

を求めます。

（事務局長）

議案第１号  １ページの議案第１号お開きください。

項番１ 札幌市在住の〇〇〇〇様の土地でございます。越路〇〇〇番〇の内につきまして

は、場所については３ページの航空写真を添付しております。前段に地区担当委員で現地

調査を実施し現況を確認してきております。この土地におきましては、昨年度から議題に

なっていた土地であります。今回は、売買ということではなく、建物が農地に、はみ出て

いるので今後のために〇〇様が測量を実施し地目変更をしたいという意向であります。こ

の度現況証明書の申請がありました。ご審議のほどをお願いします。

以上で説明を終わります。

（会長）

この件について何か質問はありませんか。・・・ありませんの声

質問がないようですので原案通り可決致します。

日程５「議案第２号 令和８年度上川町農業振興施策に対する意見書の提出について」を

議題といたします。事務局から説明を求めます。

（事務局長）

議案書６ページをご覧ください。令和８年度上川町農業振興施策に対する意見書の提出に

ついて審議致します。

11 月中旬に農政部会を開催して意見書（案）を作成し、11 月の総会にて意見書をまとめた

いと考えております。町長に提出する時期につきましては、12 月 24 日（水）の総会後と

考えております。

意見書（案）の作成については農政部会の委員、〇〇部長、〇〇副部長、〇〇委員、〇〇

委員そして、オブザーバーで会長、会長代理にお願いしたいと考えておりますがよろしい

でしょうか。

農政部会の日程ですが、昨年度は総会後に実施しております。総会の開催日は案として 11

月 14 日（金）と考えております。来月の総会日程については、後ほど調整いたしますが終

了後で考えております。

なお、議案書７ページから記載しております意見書は昨年度提出したものになりますので、

追加や修正、削除した方がよい項目がございましたら事務局までご連絡下さい。よろしく

お願いいたします。

（会長）

ただいま、説明がありましたが、何か質問はございませんか。

11 月 14 日(金)13 時 30 分から総会、終了後農政部会ということでございます。できあがっ

た要望書について先に委員に配ってもらい何か修正、追加あれば 12 月 24 日までにという

ことですね。

（〇〇委員）

担い手対策で労働力確保追加してほしい。町内で働いている人を雇用した場合に町として

支援みたいものがあれば良い。具体的には、町内で働いたくれた人にキャンペーン的なも

のがあれば良い。

（事務局長）

町内で農業に従事し在住してくれた方に補助金・交付金的なものを検討する感じでしょう

か。

（会長）

全ての職種にあてはまる。

（代理）

役場の職員が土日、農家で働くとかあるよね。

（事務局長）

農業関係手伝っている話を聞いたことがあります。もう少し聞いたり調べておきます。可

能性があるのであれば労働確保ということで要望書に反映致したいと思います。

（会長）

鳥獣についてもハンター任せでは、厳しい。自衛隊か警察で猟銃もてるようなれば、素早

い対応できるのではないか。春熊駆除もできれば良いが、できる人が少なくなってきてい

る。

（〇〇委員）

基地局を建てるか建てないかの話でドローンについては、当麻町のホクレンの電波塔を使

用している。話を広げようとすればトラクター等自動化を進めていくのを見据えれば、町

に基地局も要望したい。今後需要等を考えながら検討していきたい。

（〇〇委員）

中山間で今年から２００万ずつ積み立てているのでないか。

（〇〇委員）

詳しく聞いていない。どういう話をしているのか。

（事務局長）

私の方で農政に確認いたします。

（会長）

ＲＴＫに関する専門的な人を呼んで講習会・研修会等で聞いてみたい。

ＪＡとも協議して今年の冬のうちにできれば良い。

（〇〇〇〇委員）

他町村で農地転用等問題が出てきている。住民に、農地は農業委員会の手続きがないと売

買・賃貸できないことを周知する必要ではないか。

（事務局長）

毎年広報で周知するようにいたします。

（会長）

この件について他にご異議、質問はありませんか。・・・ありませんの声

日程５「その他１について」を議題といたします。を議題といたします。事務局から説明

を求めます。

（事務局長）

議案書１１ページをご覧下さい。新光町〇〇番〇他〇〇筆の〇〇〇〇様所有の土地でござ

います。現在〇〇〇〇様と賃貸契約しております。〇〇様は夏の間だけ上川にお住まいで

冬期間は、〇〇にお住まいになっています。来年からは賃貸しないということであります。

〇〇様も家庭の事情もあり農地として管理していくのも厳しいということで非農地証明願

いの申し出したいということでした。尚、本日地区担当委員で現地調査を実施し現況を確

認してきております。このことにつきまして皆様のご意見を頂きご審議いただければと思

います。

（会長）

この件について何かご意見、質問はありませんか。

（会長代理）

〇〇番〇〇、〇〇番〇〇は農地か。

（事務局長）

農地です。登記地目は田です。〇〇番〇〇と〇〇番〇〇は違う人です。

（会長）

〇〇〇番は水路か。水路を通って自分の土地に入るのか。これは非農地証明でいくしかな

いのではないか。

（会長）

この件について何かご意見、質問はありませんか。特に（他に）なければ、除外でよろし

いですか。 ・・・良いですの声

日程５「その他２について」を議題といたします。を議題といたします。事務局から説明

を求めます。

（事務局長）

続きましてその他２についてです。議案書１２ページをご覧下さい。新光町〇〇番〇・〇

〇番〇は、〇〇〇〇〇様所有の土地でございます。町に寄付したいということです。町と

致しましては、登記地目が田となっていることから農業委員会で非農地が認められれば、

寄付受納し雪捨場として利用を検討しているということです。ここの土地についても本日

地区担当委員で現地調査を実施し現況を確認してきております。このことにつきまして皆

様のご意見を頂きご審議いただければと思います。

（会長）

この件について何かご意見、質問はありませんか。

（〇〇委員）

町の土地と隣接している。〇〇さんが作っていたところですよね。

（事務局長）

はい。

（〇〇委員）

雪投げる時、どこから入るのか。道路を使うのか。

（事務局長）

ダンプが入るところを確認するのと、砂利やゴミが入っては困るので〇〇番〇〇の土地に

は雪を寄せないことを町に伝えます。また〇〇さんにも再確認致します。

（会長）

機械も入りずらいところで除外して良いのではないか。

（会長）

この件について何かご意見、質問はありませんか。特に（他に）なければ、除外でよろし

いですか。・・・良いですの声

日程５「その他３について」を議題といたします。事務局から説明を求めます。

（事務局長）

議案書１３ページをご覧下さい。旭町〇〇番〇は、〇〇〇様所有の土地でございます。現

地の状況につきましては、９月の農地パトロール時にも照会させていただきました。議案

書１４ページをご覧下さい。価格について〇〇様のご希望で反〇〇万ということで総額〇

〇万です。先に〇〇様に照会させて頂きましたがお断りを頂いております。このことにつ

きまして皆様のご意見を頂きご審議いただければと思います。

（会長）

ハウスでもやるのであれば面積的には良いがやりたい人がいない。

（〇〇〇委員）

農地から除外した方が良いのではないか。

（事務局長）

続きまして次回総会の日程についてですが 11 月は 14 日（金） 13：30～、12 月は 24 日（水）

15：00～で総会終了後、意見書を町長に提出したいと考えております。よろしいでしょう

か。

（委員）・・・良いですの声

（会長）

全体をとおして、何か質問等はございませんか。

・・・ありませんの声

以上で、会議を終了します。

以上、会議顛末を記録し、相違ないことを証明するためにここに署名押印する。

令和７年１０月２０日

      議事録署名委員          ２番

                       ３番